

## 2024年12月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月2日

上場会社名 日本セラミック株式会社

上場取引所 東

コード番号 6929 URL <https://www.nicera.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷口 真一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当執行役員

(氏名) 本城 圭

TEL 0857-53-3838

半期報告書提出予定日 2024年8月9日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年1月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

|              | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |      |
|--------------|--------|-----|-------|------|-------|-----|---------------------|------|
|              | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円                 | %    |
| 2024年12月期中間期 | 12,131 | 2.0 | 2,249 | 1.1  | 2,876 | 4.5 | 2,024               | 3.2  |
| 2023年12月期中間期 | 11,889 | 8.3 | 2,225 | 13.5 | 2,752 | 8.4 | 1,961               | 37.8 |

(注) 包括利益 2024年12月期中間期 4,331百万円 (47.8%) 2023年12月期中間期 2,929百万円 (44.2%)

|              | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|--------------|------------|-----------------------|
|              | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2024年12月期中間期 | 86.54      |                       |
| 2023年12月期中間期 | 83.13      |                       |

## (2) 連結財政状態

|              | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|--------------|--------|--------|--------|
|              | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2024年12月期中間期 | 59,303 | 52,934 | 85.3   |
| 2023年12月期    | 57,920 | 52,631 | 87.1   |

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 50,581百万円 2023年12月期 50,457百万円

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |        |        |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
| 2023年12月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2024年12月期     |        | 0.00   |        | 100.00 | 100.00 |
| 2024年12月期(予想) |        |        |        | 100.00 | 100.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 26,000 | 6.3 | 5,000 | 9.3 | 5,500 | 3.5 | 3,900               | 5.6 | 166.74         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |              |              |              |              |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年12月期中間期 | 27,231,257 株 | 2023年12月期    | 27,231,257 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年12月期中間期 | 4,256,273 株  | 2023年12月期    | 3,639,405 株  |
| 期中平均株式数(中間期)      | 2024年12月期中間期 | 23,389,987 株 | 2023年12月期中間期 | 23,593,736 株 |

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 .....           | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 .....           | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 中間連結損益計算書                        |   |
| 中間連結会計期間 .....                   | 5 |
| 中間連結包括利益計算書                      |   |
| 中間連結会計期間 .....                   | 6 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....       | 7 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 8 |
| (重要な後発事象の注記) .....               | 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、米国経済が内需を中心に底堅く推移し、欧州経済もインフレ圧力の緩和による個人消費の回復等を背景に持ち直しの動きが見られたものの、中国経済は不動産や消費の低迷により減速傾向にあり、今後についても欧米におけるインフレ抑制のための金利政策などによる景気の下振れリスクに注意する必要があります。

わが国経済は、個人消費など一部指標に弱さが見られるものの、雇用・所得環境が改善傾向にあるほか、好調な企業収益を背景に設備投資が高い水準を維持するなど、景気は穏やかな回復基調にあります。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、環境対応車向け製品が市場鈍化の影響により出荷が落ち込んだほか、家電・照明向け製品が顧客の在庫調整などにより低調に推移したものの、ADAS向け車載安全製品が受注増加により堅調に推移したこと、為替が円安に推移したことなどから、前年同期に比べ増収増益となりました。

その結果、当中間連結会計期間の当社グループの売上高は12,131百万円(前年同期比2.0%増加)となりました。利益面では売上高の増加等により営業利益が2,249百万円(前年同期比1.1%増加)となり、経常利益は2,876百万円(前年同期比4.5%増加)、親会社株主に帰属する中間純利益2,024百万円(前年同期比3.2%増加)となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ876百万円増加し46,802百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が551百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ506百万円増加し12,501百万円となりました。その主な要因は、株価の上昇により投資有価証券が617百万円増加したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,080百万円増加し6,369百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金が515百万円増加したこと、繰延税金負債が208百万円増加したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ302百万円増加し52,934百万円となりました。その主な要因は、自己株式の取得により自己株式が1,603百万円増加したこと、為替換算調整勘定が1,637百万円増加したことなどでありませ

ず。当中間連結会計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前中間純利益2,875百万円や減価償却費の計上673百万円などのキャッシュ増加要因がありましたが、法人税等の支払額727百万円などのキャッシュ減少要因により3,400百万円の収入(前年同期1,525百万円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、定期預金の払戻などによる純額11,032百万円の収入、生産設備など有形固定資産の取得による458百万円の支出などにより10,571百万円の収入(前年同期1,616百万円の収入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、配当金の支払による2,277百万円や自己株式の取得による1,603百万円の支出などにより4,278百万円の支出(前年同期2,981百万円の支出)となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は10,054百万円増加し25,792百万円(前年同期13,972百万円)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月9日付けで公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

### (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年12月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年6月30日) |
|---------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                           |
| 流動資産          |                          |                           |
| 現金及び預金        | 32,265                   | 32,816                    |
| 受取手形及び売掛金     | 4,091                    | 4,067                     |
| 電子記録債権        | 2,967                    | 3,374                     |
| 棚卸資産          | 6,205                    | 5,754                     |
| その他           | 396                      | 789                       |
| 貸倒引当金         | △0                       | △0                        |
| 流動資産合計        | 45,926                   | 46,802                    |
| 固定資産          |                          |                           |
| 有形固定資産        |                          |                           |
| 建物及び構築物(純額)   | 3,612                    | 3,604                     |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,032                    | 2,990                     |
| 土地            | 3,176                    | 3,176                     |
| 建設仮勘定         | 119                      | 93                        |
| その他(純額)       | 174                      | 150                       |
| 有形固定資産合計      | 10,115                   | 10,015                    |
| 無形固定資産        |                          |                           |
| 土地使用権         | 251                      | 256                       |
| その他           | 95                       | 85                        |
| 無形固定資産合計      | 347                      | 341                       |
| 投資その他の資産      |                          |                           |
| 投資有価証券        | 1,398                    | 2,016                     |
| 繰延税金資産        | 31                       | 33                        |
| その他           | 213                      | 220                       |
| 貸倒引当金         | △112                     | △127                      |
| 投資その他の資産合計    | 1,531                    | 2,143                     |
| 固定資産合計        | 11,994                   | 12,501                    |
| 資産合計          | 57,920                   | 59,303                    |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年12月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年6月30日) |
|---------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                           |
| 流動負債          |                          |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 1,287                    | 1,803                     |
| 設備関係支払手形      | 76                       | 40                        |
| 電子記録債務        | 1,398                    | 1,427                     |
| 未払金           | 402                      | 512                       |
| 未払法人税等        | 782                      | 878                       |
| 賞与引当金         | 20                       | 20                        |
| 役員賞与引当金       | 21                       | 20                        |
| その他           | 324                      | 463                       |
| 流動負債合計        | 4,313                    | 5,166                     |
| 固定負債          |                          |                           |
| 退職給付に係る負債     | 410                      | 429                       |
| 繰延税金負債        | 501                      | 709                       |
| その他           | 63                       | 63                        |
| 固定負債合計        | 975                      | 1,202                     |
| 負債合計          | 5,289                    | 6,369                     |
| 純資産の部         |                          |                           |
| 株主資本          |                          |                           |
| 資本金           | 10,994                   | 10,994                    |
| 資本剰余金         | 13,319                   | 13,319                    |
| 利益剰余金         | 30,723                   | 30,388                    |
| 自己株式          | △9,044                   | △10,647                   |
| 株主資本合計        | 45,993                   | 44,054                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 321                      | 750                       |
| 為替換算調整勘定      | 4,027                    | 5,664                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 115                      | 111                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,464                    | 6,526                     |
| 非支配株主持分       | 2,174                    | 2,352                     |
| 純資産合計         | 52,631                   | 52,934                    |
| 負債純資産合計       | 57,920                   | 59,303                    |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)  
(中間連結会計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年6月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 11,889                                     | 12,131                                     |
| 売上原価            | 8,491                                      | 8,784                                      |
| 売上総利益           | 3,398                                      | 3,346                                      |
| 販売費及び一般管理費      | 1,172                                      | 1,096                                      |
| 営業利益            | 2,225                                      | 2,249                                      |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 213  | 217  |
| 受取配当金           | 23   | 29   |
| 為替差益            | 218  | 335  |
| 受取地代家賃          | 83   | 82   |
| その他             | 31   | 9  |
| 営業外収益合計         | 571  | 674  |
| 営業外費用           |  |  |
| 賃貸収入原価          | 44   | 47   |
| その他             | 0  | 0  |
| 営業外費用合計         | 44   | 47   |
| 経常利益            | 2,752                                      | 2,876                                      |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 61   | 0  |
| 特別利益合計          | 61   | 0  |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産売却損         | 0  | -  |
| 固定資産除却損         | 19   | 1  |
| 特別損失合計          | 20   | 1  |
| 税金等調整前中間純利益     | 2,794                                      | 2,875                                      |
| 法人税、住民税及び事業税    | 990  | 818  |
| 法人税等調整額         | △193                                       | 18   |
| 法人税等合計          | 796  | 836  |
| 中間純利益           | 1,998                                      | 2,038                                      |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 36   | 14   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 1,961                                      | 2,024                                      |

(中間連結包括利益計算書)  
(中間連結会計期間)

(単位：百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年6月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益          | 1,998                                      | 2,038                                      |
| その他の包括利益       |  |  |
| その他有価証券評価差額金   | 28   | 429  |
| 為替換算調整勘定       | 905  | 1,866                                      |
| 退職給付に係る調整額     | △2   | △3   |
| その他の包括利益合計     | 931  | 2,292                                      |
| 中間包括利益         | 2,929                                      | 4,331                                      |
| (内訳)           |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 2,790                                      | 4,086                                      |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 138  | 244  |



(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年6月30日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前中間純利益             | 2,794                                      | 2,875                                      |
| 減価償却費                   | 711  | 673  |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 9  | 15   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | △2   | 0  |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)       | △19  | △1   |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 22   | 15   |
| 受取利息及び受取配当金             | △237                                       | △247                                       |
| 為替差損益(△は益)              | △174                                       | △202                                       |
| 固定資産売却損益(△は益)           | △61  | △0   |
| 固定資産除却損                 | 19   | 1  |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 696  | △318                                       |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)          | 407  | 576  |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △1,503                                     | 470  |
| その他                     | 521  | 12   |
| 小計                      | 3,183                                      | 3,869                                      |
| 利息及び配当金の受取額             | 187  | 258  |
| 法人税等の支払額                | △1,844                                     | △727                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 1,525                                      | 3,400                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の預入による支出            | △11,301                                    | △2,262                                     |
| 定期預金の払戻による収入            | 13,848                                     | 13,294                                     |
| 有形固定資産の取得による支出          | △934                                       | △458                                       |
| 有形固定資産の売却による収入          | 76   | 0  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △84  | △2   |
| 無形固定資産の売却による収入          | 11   | -  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | 1,616                                      | 10,571                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 自己株式の取得による支出            | △29  | △1,603                                     |
| 自己株式取得のための預け金の増減額(△は増加) | -  | △397                                       |
| 配当金の支払額                 | △2,948                                     | △2,277                                     |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △3   | -  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △2,981                                     | △4,278                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 155  | 361  |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 316  | 10,054                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 13,655                                     | 15,737                                     |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高        | 13,972                                     | 25,792                                     |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年3月11日開催及び5月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式616,500株の取得を行いました。この結果、当中間連結期間において、単元未満株式の買取も含めて自己株式が1,603百万円増加し、当中間連結会計期間末において自己株式が10,647百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2024年8月2日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得にかかる事項を決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主との対話や直近の株価水準、財務状況等を勘案し、ROEなどの資本効率の向上及び経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行並びに株主の皆様への利益還元の実現を目的として自己株式の取得を行うものであります。

2. 自己株式の取得に係る事項の内容

- |                |   |
|----------------|---|
| (1) 取得対象株式の種類  | 当社普通株式  |
| (2) 取得する株式の総数  | 500,000株(上限)<br>(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合2.19%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 10億円(上限)                                      |
| (4) 取得期間       | 2024年8月5日から2024年10月31日まで                      |